
ei-MELiKÜ's-SALiH, EyyOb 

sır DavOd'un oğulları, babalarının kendi
lerinden küçük kardeşlerini yerine naib 
bırakarak Halep Meliki el-Melikü'n-Nasır 
Selahaddin Yusuf'un yanına gitmesine 
kızdılar ve huzuruna gelip kaleyi Necmed
din EyyOb'a teslim ettiler. Sultan, bu ün
lü kalenin eline geçmesinin sevinciyle 1 S 
Şaban 647'de (23 Kasım 1249) Mansüre'
de vefat etti; o sırada Hasankeyf'te bu
lunan oğlu el-Melikü'l-Muazzam Turan 
Şah'ın gelmesinden sonra Kahire'de ken
di yaptırdığ ı el-Medresetü's-Salihiyye'ye 
gömüldü. Ardından karısı Şecerüddür 
onun için muhteşem bir türbe yaptırdı 
ve Receb 648'de (Ekim 1250) naaşı bura
ya nakledildL 

el-Melikü's-Salih Necmeddin EyyOb 
heybetli. vakarlı, iffetli, cömert ve ted
birli bir hükümdardı. imar faaliyetleriyle 
yakından ilgilenmiş, İskenderiye ve Dim
yat kalelerini tamir ve tahkim ettirmiştir. 
1 241 yılında taşındığı Ravza adasını bir 
köprüyle karaya bağlatıp müstahkem 
mevki haline getirtmiş ve buraya xvııı. 
yüzyılın sonuna kadar ayakta kalan bir sa
rayla Türk memlükleri için kışialar yaptır
mıştır. Ayrıca Nil kıyısındaki Lük mevki
inde, bugün kendi adını taşıyan Kahire'
nin Salihiye semtinde ve diğer bazı av ve 
sayfiye yerlerinde çeşitli saraylarla köşk
ler yaptırdığı bilinmektedir. Onun bırak
tığı mimari eserlerin en önemlisi dört 
Sünni mezhebin okutulduğu el-Medre
setü 's-Salihiyye ·dir. 
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MELİKÜ't-TÜCCAR 
(.)~" ..:..Uo) 

İran ve Hindistan'da 
tüccarların reisierine verilen unvan. 

L ~ 

İran'da ilk defa Celayirliler döneminde 
(ı 340- ı 43 ı ı hükümetin tayin ettiği meli
kü't-tüccar unvanlı taeirierin varlığından 
söz edilmektedir. Safeviler devrinde de 
aynı unvanı taşıyan ve hükümetin göze
timinde çalışan görevliler bulunuyordu; 
ancak bunlar hakkında fazla bilgi yoktur. 
Melikü't-tüccarlık makamı asıl önemini 
Kaçarlar döneminde kazandı. XIX. yüzyı
lın ikinci yarısında daha fonksiyonel hale 
gelen bu makam ticari hayatta önemli 
görevler yüklendi. 1844 yılında sadece 
Tahran ve BOşehr'de bulunan melikü't
tüccarlar daha sonraki yıllarda diğer ti
cari merkezlerde de tayin edildi. Bunda 
şüphesiz Muhammed Şah'ın 1844'te İn
giliz tüccarlarının lehine çıkardığı ferma
n ın büyük etkisi olmuştur. Çünkü bu. fer
man ticari konularda böyle bir görevlinin 
bulunmasını emrediyordu. Bu sebeple ti
caret merkezi olan her şehre bir melikü't
tüccar görevlendirildi; Nasırüddin Şah za
manında da yetkileri genişletildi. 

Melikü't-tüccarlar şehirdeki zengin ve 
etkili kişiler arasından seçilip vali tara
fından onaylandıktan sonra işe başlardı. 
Başlıca görevleri meslektaşları içinde çı
kan ihtilafları ve satıcı ile olan sorunları 
gidermekti. Bir tüccarın iflası durumun
da melikü't-tüccarın başkanlığında bir 
hakem heyeti kurulurdu. Pazar yerleri
nin ve gece bekçilerinin organizasyonunu 
sağlamak da onların görevleri arasınday
dı. Başşehirdeki melikü't-tüccar iktisadi 
ve mali konularda hükümete tavsiyeler
de bulunur ve adeta şahın ekonomi uz
manı gibi hizmet verirdi. Bundan dolayı 
bazı kaynaklar onu bir hükümet görevlisi 
olarak gösterirse de bu doğru değildir. 

Melikü't-tüccar sadece ara buluculuk ro
lüne sahipti. Bir taraftan meslektaşları
na hükümet kararlarını bildirip sorumlu
luk içinde hareket etmelerini sağlarken 
diğer taraftan onların menfaatlerini ko
rur ve hükümetle ilgili işlerini yürütür
dü. Bazan seçime dahi gerek kalmadan 
tüccarlar içinde bir lider ortaya çıkardı. 
1858'de Tebriz'de Aga Mir Muhammed 
İsfahani adlı bir tüccar bütün tüccarların 
tabii lideri konumundaydı ve aralarında
ki ihtilafları gidermişti. Bazılarının otori
tesi şehrin bütün dükkanıarını kapatacak 

kadar güçlü idi. Melikü't-tüccarlık göre
vinin birkaç nesil boyunca aynı aile men
suplarına verildiği de olmuştur. Nitekim 
1844'te BOşehr'de bu göreve getirilen 
Hacı Abdullah Muhammed'den sonra ye
rini kardeşinin. onun ardından torununun 
aldığı bilinmektedir. Kaçarlar dönemin
de melikü't-tüccardan başka "müşirü't
tüccar, mu'temedü't-tüccar, muinü't
tüccar, nazimü't-tüccar" gibi unvaniara 
sahip kişiler de vardı. Ancak bunlar resmi 
bir konumda olmadıkları gibi melikü't
tüccarın görevlerini de üstlenmiş değil
lerdi. 

1870'lerden sonraki ekonomik kriz hü
kümetle tüccarlar arasındaki ilişkiyi etki
Iedi ve hükümetin mali sıkıntıları çözmek 
amacıyla aldığı yeni tedbirler tüccar sınıfı
nı zor durumda bıraktı. 1890'da yapılan 
yeni düzenlemeler büyük tüccarların tep
kisine sebep oldu ve melikü't-tüccarların 
başını çektiği protesto hareketleri mey
dana geldi. Melikü't-tüccarlar İran'daki 
Meşrutiyet hareketinde önemli rol oyna
dılar, bu durum onların hükümet nez
dindeki itibarını kaybetmelerine yol açtı. 
Kaçarlar'ın düşüşü ve yeni müessesele
rin kurulmasıyla da bu makam ortadan 
kalktı. 

Hindistan'da Delhi Sultanlığı dönemin
de (ı 206- ı 4 ı 4 ı melikü't-tüccar unvanlı 
kişilerin bulunduğu anlaşılmaktadır. Me
sela Sultan Alaeddin Muhammed Şah 
Halaci'nin perdedan olan ve daha sonra 
kadi-i memalik tayin edilen Hamidüddin 
melikü't-tüccar unvanıyla tanınıyordu. 
Bunun sebebi, Mültanlı bir tüccar aile
sinden gelen Hamidüddin 'in muhteme
len önceleri İran'daki meslektaşları gibi 
tüccarların reisliğini yapmış olmasıdır. 

Aynı şekilde XV. yüzyılda Gucerat'ta me
likü't-tüccar unvanlı BehmeniVeziri Mah
mud-ı Gavan gibi devlet adamları vardı 
ve bu unvan onlara yine muhtemelen 
devlet hizmetinden önceki faaliyetlerin
den dolayı verilmişti. 
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